
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana Di Napoli  

REGISTRO GENERALE
Numero Data

614 24/05/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

V SEZIONE EDILIZIA PRIVATA

OGGETTO:

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - PROCEDURA SOTTO 
SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/16 E SS.MM.II – 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESPONSABILE DELL’ATTIVITA’ DI 
TUTELA PAESAGGISTICA AI SENSI DEL D.LGS N.42/2004 E SS.MM.II 
PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE.

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO.

COMUNE DI PROCIDA I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0013117/2022 del 24/05/2022
Firmatario: LUCA IMPARATO



 IL RESPONSABILE DELLA V SEZIONE
(incaricato con decreto sindacale nn°24 e 25 del 28/07 e 02/08 del 2021)

PREMESSO che

- che la funzione amministrativa attiva volta al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica è 
esercitata dai Comuni della Campania attraverso il parere espresso dalla Commissione 
Locale per il Paesaggio sensi dell'Art. 146 comma 6 del D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e 
s.m.i.; 

- che la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 1122 del 19.06.2009, 
pubblicata sul B.U.R.C. n.43 del 06/07/2009: 

o ha approvato le linee guida per l'attuazione del D.Lgs. n°22 del 2004 - requisiti di 
competenza tecnico-scientifica e di organizzazione per l'esercizio della conferita 
funzione amministrativa volta al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, esercitata ai 
sensi della L.R. 10/1982, nonché della L.R. 22.12.2004, n. 16;

o ha previsto di stabilire che i Comuni della Campania con eventuali difficoltà a dotarsi 
delle suddette previste strutture organizzative - vuoi per dimensione demografica, e 
carenza e/ o idoneità di personale in organico, nonché di risorse finanziarie - devono 
garantire la prevista attività di differenziazione tra attività di tutela paesaggistica cd 
esercizio delle funzioni amministrative di tipo urbanistico-edilizio, di cui al comma 6 
dell'art. 146 del Codice, attraverso una delle seguenti modalità:

a) designando all'uopo un responsabile del procedimento per il rilascio 
dell'autorizzazione paesaggistica diverso da quello competente per il rilascio dei 
solo titoli abilitativi di tipo urbanistico-edilizi, scelto con stipula di apposita 
convenzione tra professionisti esterni, anche iscritti ai pertinenti albi 
professionali provinciali, in possesso dei requisisti di cui alle LL.RR. n.10/82 e 
16/04 e designati ai sensi delle stesse;

b) attraverso forme associative, con uno o più Comuni, ai sensi del Titolo II, Capo 
V del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, tra l'altro usufruenti delle relative politiche di 
sostegno regionale di cui alla deliberazione G.R.C. n. 1446 del 18.09.2008.

- che le finalità delle disposizioni regionali sopra richiamate, riguardano nello specifico la 
differenziazione delle competenze in materia di rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, 
tenendo ben presente la particolare professionalità richiesta ai soggetti cui affidare i compiti 
di gestione ed organizzazione dell'esercizio delle funzioni per la tutela paesaggistica; 

PRESO ATTO

- della rinuncia all’incarico come RUP Tutela Paesaggistica del dipendente di ruolo della V 
Sezione geom. Luigi Di Bernardo pervenuta in data 03/05/2022 al prot. 10764;

- che a seguito della carenza di personale negli uffici di questo settore e le incompatibilità dei 
ruoli degli stessi, lo scrivente Responsabile invitava i dipendenti dell’Ente in possesso dei 
requisiti previsti dalle LL.RR. n. 10/82 e n. 16/04 per la selezione del RUP per il rilascio 
delle autorizzazioni paesaggistiche, a manifestare la propria disponibilità alla nomina, con 
nota prot. 1258 del 19/05/2022, rimasta infruttuosa.

CONSIDERATO che



- che le molteplici pratiche paesaggistiche in giacenza, la cui gestione, in un territorio di 
particolare pregio ambientale, è caratterizzata da una normativa complessa ed articolata, 
richiedono una professionalità altamente qualificata in materia che può senz'altro rinvenirsi 
in soggetti in possesso di laurea in ingegneria civile-ambientale e/ o architettura o di 
pianificatore territoriale o di conservatore dei beni architettonici e ambientali o di 
paesaggista ed iscritti nei rispettivi albi professionali; 

- l’opportunità di avvalersi della diposizione regionale di cui al punto a) della citata 
deliberazione di Giunta n. 1122 del 19.06.2009 che dà la possibilità ai Comuni di designare 
un responsabile del procedimento per il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica diverso da 
quello competente per il rilascio dei solo titoli abilitativi di tipo urbanistico-edilizi, scelto 
con stipula di apposita convenzione tra professionisti esterni, iscritti ai pertinenti albi 
professionali provinciali, in possesso dei requisisti di cui alle LL.RR. n. 10/82 e 16/04; 

- la straordinaria necessità e urgenza di introdurre misure di semplificazione in materia di 
edilizia, operando, senza pregiudizio per i presidi di legalità, al fine di fronteggiare le 
ricadute economiche conseguenti all'emergenza epidemiologica da Covid19 e consentire, 
altresì, a tutti i soggetti interessati, l’accesso ed utilizzo dei benefici fiscali introdotti dal 
“Decreto Rilancio” n. 34/2020 per tutti i casi previsti di interventi di ristrutturazione edilizia 
e di riqualificazione energetica e antisismica;

- Che il Comune, per garantire il corretto funzionamento della Commissione Locale per il 
Paesaggio, ha necessità di nominare un Responsabile dell'attività di tutela paesaggistica ai 
sensi del D.Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. e ii. (R.U.P. paesaggistico); 

- Che il Comune di Procida si avvale della piattaforma per le procedure di gara telematiche 
ASMECOMM gestita da TuttoGare. La piattaforma raggiungibile all’indirizzo 
https://piattaforma.asmecomm.it/ consente agli operatori economici – imprese e 
professionisti – di ridurre gli oneri di produzione delle documentazioni standard di gara e i 
tempi di partecipazione e di dare maggiore pubblicità delle proprie peculiarità produttive.

- Che, pertanto, risulta necessario pubblicare un avviso per acquisire manifestazione di 
interesse da parte di professionisti con gli adeguati requisiti tecnici propedeutiche 
all’indizione di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36 c.2 lett a ) del D.Lgs 50/2016 per 
il servizio de quo.

ATTESO:

- che i professionisti che intendono manifestare interesse all'affidamento dell'incarico di 
responsabile dell'attività di tutela paesaggistica ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. e ii. 
per il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, devono essere iscritti nella piattaforma 
raggiungibile all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it/ e dovranno presentare apposita 
istanza corredata dai predisposti allegati, secondo le modalità indicate nello schema di 
avviso allegato;

- che il potenziale professionista sarà selezionato nel rispetto dei principi di efficacia, 
tempestività e correttezza nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità 

- l’elenco che si formerà a seguito di tale avviso sarà del tipo "chiuso" e pertanto dopo la 
scadenza, i professionisti interessati non potranno richiedere l'iscrizione in tale elenco il 

https://piattaforma.asmecomm.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/


quale verrà pubblicato dopo la scadenza perentoria del termine stabilito per la presentazione 
della manifestazione d'interesse;

- che la presentazione della manifestazione d'interesse non comporterà alcun obbligo a carico 
del Comune di Procida in termini di assunzioni;

- che l’obiettivo di Rup dell'attività di tutela paesaggistica presso la V Sezione, verrà 
finanziato attraverso l’utilizzo dei versamenti per i diritti di istruttoria e oneri, delle pratiche 
di edilizia privata;

- per pubblicizzare tale avviso esso sarà pubblicato sull'Albo Pretorio online del Comune di 
Procida e trasmesso agli Ordini Professionali degli Architetti ed Ingegneri delle Provincie 
della Campania 

RICHIAMATO: 

– i decreti sindacali nn°24 e 25 del 28 luglio e 02 agosto del 2021 con il quale veniva conferito 
all’arch. Luca Imparato l’incarico di Responsabile della V Sezione del Comune di Procida; 

– il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii
– il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
– il vigente Statuto; 
– l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;
– l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 27/09/2021 avente per oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2021-2023 del Comune di Procida”
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27/09/2021 “Approvazione dello schema di 

Rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 del Comune di Procida”;

RITENUTO

- quindi di dover provvedere in merito
- di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente e i relativi allegati riferito 

alla manifestazione di interesse finalizzata ad individuare un professionista qualificato a cui 
affidare l’incarico di Responsabile Unico del procedimento dell'attività di tutela 
paesaggistica, ai sensi del d. lgs. n. 42/2004 e ss. mm. e ii,  per il rilascio di autorizzazioni 
paesaggistiche ;

- che ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012 il 
sottoscritto assicura la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
sul quale esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

- che con la sottoscrizione della presente, il Responsabile della Sezione dichiara l’inesistenza 
di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla 
legge 190/2012 nel procedimento del quo;

DETERMINA
1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 

intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;



2. dì approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente e i relativi allegati 
(modello di domanda e disciplinare tipo) riferito alla manifestazione di interesse 
finalizzata ad individuare un professionista qualificato a cui affidare l’incarico di 
Responsabile dell'attività di tutela paesaggistica, ai sensi del d. lgs. n. 42/2004 e ss. mm. e 
ii,  per il rilascio di autorizzazioni paesaggistiche;

3. di dare atto: 

o che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa e che si rimanda a tal 
proposito a successivi atti consequenziali;

o che il servizio verrà finanziato attraverso l’utilizzo dei versamenti per i diritti di 
istruttoria e oneri delle pratiche di edilizia privata;

o che l’Ente si riserva la facoltà di non mandare avanti la procedura;

o che, al fine di darne massima pubblicità, l’avviso pubblico verrà trasmesso 
all’Ordine degli Ingegneri della Regione Campania, all’Ordine degli Architetti, dei 
pianificatori e conservatori della Regione Campania, e ai Comuni limitrofi.

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. di attestare la conformità del presente atto ai principi dell'ex art. 1 della Legge 241/1990
6. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa 

all'Albo Pretorio del Comune per 30 giorni consecutivi;
7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 sulla 

home page del sito informatico dell’Ente in Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile
IMPARATO LUCA / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI

SENSI DELL'ART 21 DEL DLGS 82/2005 E S.M.I.


